Ano 3 | Nº 1016ditais TERÇA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 2019
Correio do CidadãoE

CN PJ:  95 . 684 . 5 44 /0 00 1- 26

RU A JOS É  DE  FR AN Ç A P E RE I R A,  Nº  10  -  CE P:  85 . 23 0- 00 0
 FO NE / FAX:  ( 0 42 )  3644 - 1359

SANT A M ARI A DO OE ST E - PR

LEI Nº 529/2019

SÚMULA: Concede Recomposição
salarial ao funcionalismo
Público Municipal, ocupantes
de cargos efetivos,
comissionados, ativos e
inativos, pensionistas e
empregados púbicos do
Município de Santa Maria do
Oeste e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, APROVOU e EU PREFEITO
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições conferidas na Lei Orgânica deste Município no Artigo 62,
sanciono a seguinte;

L E I

Art. 1º. Fica autorizada a recomposição salarial dos vencimentos

do funcionalismo público municipal, ocupantes de cargos efetivos e
comissionados, ativos inativos, pensionistas e empregados públicos
do Município de Santa Maria do Oeste/PR no percentual de 3,75% (três
virgula setenta e cinco porcento), nos termos da Lei Municipal nº
05/2001 de 07 de Fevereiro de 2001, tendo como parâmetro o índice
do IPCA.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, ao décimo(03º) dia do
mês de maio (05) do ano de dois mil e dezenove (2019)

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SANTA MARIA DO OESTE – PR

Rua Celso Ferreira Jorge s/n centro CEP 85230-000

Santa Maria do Oeste, 03 de maio de 2019

RESOLUÇÃO 02/2019

SÚMULA: Aprova a prestação de contas Incentivo Família Paranaense IV, referente ao
segundo semestre de 2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais sob a Lei
Municipal nº 293/2010 considerando, aprovando e deliberando em reunião realizada em
03 de maio de 2019.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar a prestação de contas Incentivo Família Paranaense IV, referente ao
segundo semestre de 2018.

Art 2º  Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Viviane Lucks Penteado

Presidente CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CN PJ :  9 5 . 6 8 4 .5 4 4 /0 0 0 1 -2 6

RU A J O S E D E FR AN ÇA P ER E I RA ,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 .2 3 0 - 0 0 0
T E L EF ON E:  (0 4 2 )  3 6 4 4 -1 3 5 9

SA N T A M AR I A D O  O E S T E -P R

PORTARIA 046/2019

Súmula: NOMEAR SECRETARIA

MUNICIPAL DE PROMOÇÃO

SOCIAL E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART. 1º Nomear VIVIANE LUCKS PENTEADO, portadora do

CPF Nº 036.982.689-22, para ocupar o cargo de SECRETARIA MUNICIPAL

DE PROMOÇÃO SOCIAL.

ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 06 de MAIO de 2019.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

TERÇA-FEIRA
7 de Maio de 2019 - Edição nº 1016Editais2 Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
7 de Maio de 2019 - Edição nº 1016 Editais3Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
7 de Maio de 2019 - Edição nº 1016Editais4 Correio do Cidadão

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR
CNPJ: 95.684.585/0001-12

Rua: Alexandre Kordiak, 87 – centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
secretaria@camarasantamariadooeste.pr.gov.br

RESOLUÇÃO 003/2019

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
orçamento da Câmara para o exercício financeiro
de 2019 e dá outras providências.

    O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria do
Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, decreta:

    Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Câmara Municipal
de Santa Maria do Oeste para o exercício financeiro de 2019, um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

01 Poder Legislativo

00010   01.001 Câmara Municipal

01.031.0101.2001 Atividades da Câmara Municipal

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção

00060
0.1.00.000001

Recursos do Tesouro (descentralizados) – Exerc.
Corrente

10.000,00

TOTAL 10.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 10.000,00

    Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo
anterior será utilizado o cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

01 Poder Legislativo

00010  01.001 Câmara Municipal

01.031.0101.1002 Aquisição de Veículo Oficial Legislativo

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanentel

010
0.1.00.000001

Recursos do Tesouro (descentralizados) – Exerc.
Corrente

10.000,00

TOTAL 10.000,00

TOTAL DOS CANCELAMENTOS 10.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR
CNPJ: 95.684.585/0001-12

Rua: Alexandre Kordiak, 87  centro  Santa Maria do Oeste  Pr, CEP: 85230-000
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
secretaria@camarasantamariadooeste.pr.gov.br

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor nesta data.

    Santa Maria do Oeste, 25 de abril de 2019.

___________________________

Marcio Stoski

Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 137/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE RECREAÇÃO – JOGOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
RECREAÇÃO
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 8h45 do dia 24/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia
24/05/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110,
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site:
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de maio de 2019.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 138/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MANTA
ACÚSTICA DE BORRACHA PARA PISO INDOOR
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 8h45 do dia 23/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia
23/05/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110,
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site:
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de maio de 2019.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 139/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E AFERIÇÃO EM BALANCA RODOVIÁRIA COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS - RECURSOS: 555 – SANEPAR. SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR LOTE
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 8h45 do dia 27/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia
27/05/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110,
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site:
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 06 de maio de 2019.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 78/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 141/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA E VEICULO 1.0, POR MEIO DO
CONVÊNIO MJ/SENACON Nº 014/2013, SICONV 791536/2013. PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 13h45 do dia 22/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 14h00min do dia
22/05/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110,
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site:
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 06 de maio de 2019.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 60/2019

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Formulários de Nota Fiscal de
Produtor Rural - Secretaria Municipal de Finanças
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 94/2019
CONTRATADA: IMPREFORM – FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (Vinte um mil reais).
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de
Licitações e Formalização de Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

R E A V I S O
PREGÃO PRESENCIAL N.º 50/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação
abaixo:
PROCESSO n.º: 86/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO
DE OFICINAS DE ESPORTES E DE MÚSICA. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e
Lei Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das
13h45min do dia 23/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das
14h00min do dia 23/05/2019, após o encerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site:
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
 Guarapuava, 06 de maio de 2019.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Ivaiporã

CNPJ 02.586.019/0001-97

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

INEXIGIBILIDADE Nº 77/2018

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos

pertinentes, o INEXIGIBILIDADE Nº 77/2018, ficando portanto considerada a  dotação

infra citada:

Dotação:

RED 45 – 02.003.10.302.0001.2010.3.3.90.39.00.00

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos

procedimentos, subscrevendo o presente Termo de Inclusão de Dotação

orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas e ressalvadas todas

as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação.

       Ivaiporã, 06 de Maio de 2019.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

PRESIDENTE